Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5.643

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA

PARAÍBA - COPAM, em sua 786ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de novembro de 2024,

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA:

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 786ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de

outubro/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que

foram dispensadas de licenciamento:

01 – CÓDIGO: 25.272
ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura

Nº da
Certidão

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ

0350/2024 2024-004087/TEC/DL-0331 ROBERTO QUINCA DE ARAÚJO 021.345.744-02

0356/2024 2024-004627/TEC/DL-0386 MARIA EUNICE XAVIER DA SILVA 051.458.794-66

0367/2024 2024-004760/TEC/DL-0400 GISELLY SILVA DOS SANTOS 128.266.614-26

0368/2024 2024-004788/TEC/DL-0401 HERMANO JOSE COUTINHO DE
MORAIS FILHO

074.055.174-47

0369/2024 2024-004913/TEC/DL-0407 GESSICA CANTALICE DE LIMA
BEZERRA

016.227.834-92

0370/2024 2024-004938/TEC/DL-0408 JOSEFA EUNICE DE OLIVEIRA 032.172.384-86

0371/2024 2024-004941/TEC/DL-0409 ROMARIO FREITAS DE SOUSA 082.526.594-03

0375/2024 2024-004888/TEC/DL-0406 MARIA IVONE BEZERRA DA SILVA 739.660.374-91

0376/2024 2024-005072/TEC/DL-0423 ANA PAULA DE LIMA MORAIS 044.507.824-37

0385/2024 2024-004876/TEC/DL-0404 CLAUDENÔR DE SOUSA RAMOS 313.261.024-00

0386/2024 2024-004877/TEC/DL-0405 ORLANDO DE FARIAS BEZERRA 032.185.594-99

0396/2024 2024-002956/TEC/DL-0201 MANOEL BATISTA GONÇALVES DE
SOUZA

594.275.824-72

0393/2024 2024-005064/TEC/DL-0421 CLEANE SOARES MIRANDA BEZERRA 849.349.051-20

0404/2024 2024-005120/TEC/DL-0426 MIGUEL DA COSTA RAMOS NETO 161.586.924-76

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

02 – CÓDIGO: 25.363
ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura

Nº da
Certidão

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ

0349/2024 2024-003642/TEC/DL-0281 JOSAFA DE QUEIROZ RAMOS 028.161.544-67

0359/2024 2024-004052/TEC/DL-0320 JAKSON TOMAZ LIRA 043.099.924-04

0372/2024 2024-004043/TEC/DL-0316 KENNEDY MOREIRA PALITOT 083.053.134-33

0373/2024 2024-004088/TEC/DL-0332 JOSÉ VITORINO DOS SANTOS 016.053.934-01

0374/2024 2024-004341/TEC/DL-0358 JOÃO AGOSTINHO DE SOUSA 676.386.604-63

0379/2024 2024-004081/TEC/DL-0330 CICERO LIMA PEREIRA 768.845.894-34

0381/2024 2024-004097/TEC/DL-0335 FRANCISCO TOMAZ DOS SANTOS 839.392.704-82

0387/2024 2024-004943/TEC/DL-0410 THALITA CRISTINA CIRILO TEOTONIO 049.519.414-06

0389/2024 2024-004947/TEC/DL-0412 EDVALDO LUIS DA SILVA 095.355.214-46

0392/2024 2024-005063/TEC/DL-0420 SILVIO SANTOS BEZERRA 045.761.394-79

0399/2024 2024-004629/TEC/DL-0388 CARLOS EDUARDO RAIMUNDO XAVIER 706.443.284-60

0414/2024 2024-004396/TEC/DL-0371 MARCOS ANTONIO VIDAL DE OLIVEIRA 276.027.208-73

0416/2024 2024-004096/TEC/DL-0334 REGE DA SILVA MOREIRA 073.269.524-42

03 – CÓDIGO: 25.454
ATIVIDADE: Carcinicultura

Nº da
Certidão

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ

0403/2024 2024-004951/TEC/DL-0413 SERGIO AUGUSTO MAUL DE SOUZA 007.351.184-69

04 – CÓDIGO: 25.817
ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos)

Nº DA
CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0354/2024 2024-004597/TEC/DL-0382 ANTONIO MOUSINHO FERNANDES
FILHO

132.875.404-91

0351/2024 2024-004354/TEC/DL-0361 LUIZ ALVES DE LIMA 055.277.684-00

0352/2024 2024-004485/TEC/DL-0376 SEVERINO DE SOUSA RAMOS 313.260.804-15

0353/2024 2024-004571/TEC/DL-0379 WELLINGTON ANTONIO MARTINS
FERREIRA

075.591.814-22

0355/2024 2024-004607/TEC/DL-0384 JOÃO ISAIAS BESSA 310.484.207-87

0361/2024 2024-003896/TEC/DL-0303 JOAO BERTO NETO 752.595.914-53

0362/2024 2024-004022/TEC/DL-0315 JOSE EDINALDO ALVES CARNAUBA 338.903.744-68

0363/2024 2024-004063/TEC/DL-0321 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 992.682.564-87

0364/2024 2024-004069/TEC/DL-0322 LUIZ ANTONIO DA SILVA 036.673.744-96

0365/2024 2024-004076/TEC/DL-0326 MANUEL FERNANDES DE LIMA 992.795.174-49

0377/2024 2024-004072/TEC/DL-0324 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA 250.312.104-78

0378/2024 2024-004080/TEC/DL-0329 CICERO ANTONIO GALDINO DE SOUSA 041.220.394-44

0380/2024 2024-004095/TEC/DL-0333 AIRTON DA SILVA PEREIRA 061.428.834-71

0382/2024 2024-004202/TEC/DL-0344 JOSÉ ROBERTO DE SOUSA RAMOS 296.600.858-00

0388/2024 2024-004945/TEC/DL-0411 JOÃO BATISTA FARIAS DA SILVA 099.213.234-74

0402/2024 2024-004631/TEC/DL-0389 GERALDO FERNANDES DANTAS 569.071.761-49

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

0407/2024 2024-004376/TEC/DL-0368 FRANCISCO VANDERLEY DE LIMA 033.505.514-16

0408/2024 2024-004386/TEC/DL-0369 JOSUEL IGINO GOMES 086.225.004-89

0412/2024 2024-004394/TEC/DL-0370 SEBASTIÃO ALVES DE LIMA 072.474.774-58

0413/2024 2024-004402/TEC/DL-0372 EDILMA MOURATO DA SILVA 047.051.624-04

0423/2024 2024-005171/TEC/DL-0431 GUTEMBERGG MADRUGA DE SOUZA 064.068.714-80

05 – CÓDIGO: 25.908
ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos)

Nº da
Certidão

Nº do Processo Interessado CPF/CNPJ

0357/2024 2024-004628/TEC/DL-0387 SILMAR PEREIRA RODRIGUES 067.731.724-70

0358/2024 2024-004818/TEC/DL-0403 RONE FEITOZA DE SOUSA 027.932.754-41

0360/2024 2024-004813/TEC/DL-0402 JOSÉ NETO PAZ 029.663.974-54

0366/2024 2024-004596/TEC/DL-0381 VICENTE ALVES FEITOSA 020.626.234-53

0383/2024 2024-004303/TEC/DL-0348 FRANCISCO VIEIRA LINS 576.478.604-53

0384/2024 2024-004305/TEC/DL-0349 LUZIMAR ALVES DE OLIVEIRA 816.414.608-06

0394/2024 2024-004357/TEC/DL-0362 FRANCISCO LIMEIRA DINIZ 885.611.864-53

0395/2024 2024-004435/TEC/DL-0375 RICARDO JOSÉ HAZIN ASFORA 128.460.314-87

0391/2024 2024-004959/TEC/DL-0415 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 574.608.921-49

0397/2024 2024-004619/TEC/DL-0385 AGRIMAL LOPES MENDES 041.832.084-59

0400/2024 2024-004336/TEC/DL-0356 JOSÉ COSTA DA CRUZ 343.643.074-91

0401/2024 2024-004340/TEC/DL-0357 JOSÉ SILVERA PALITO 886.271.284-72

0398/2024 2024-004721/TEC/DL-0396 JOÃO PAULO BARBOSA LEAL 108.872.024-20

0390/2024 2024-004956/TEC/DL-0414 GUILHERME ELIAS FERREIRA 033.564.324-86

0405/2024 2024-004359/TEC/DL-0363 EDISON ZUZA SALVIANO 964.931.354-00

0406/2024 2024-004360/TEC/DL-0364 EDIVALDO MARQUES DA SILVA 025.837.764-01

0409/2024 2024-004739/TEC/DL-0397 VANDERLAN BORGES DE SOUSA 016.237.804-11

0410/2024 2024-004742/TEC/DL-0398 FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO 584.399.434-15

0411/2024 2024-004743/TEC/DL-0399 RAFAEL FERREIRA DA SILVA 088.286.004-62

0415/2024 2024-004049/TEC/DL-0318 IRISMARCOS ALVES DA SILVA 076.769.914-98

0417/2024 2024-004248/TEC/DL-0345 JOSE CEZARIO ALVES 642.309.374-15

0418/2024 2024-005028/TEC/DL-0419 PEDRO JOSÉ DE ABRANTES 695.866.918-53

0419/2024 2024-005132/TEC/DL-0427 JOSÉ NATENCIO GOMES 527.091.594-49

0420/2024 2024-005144/TEC/DL-0428 LUZILMAR GARRIDO DE MELO SOUSA 738.102.234-68

0421/2024 2024-005160/TEC/DL-0429 ANTONIO NUNES DE ARAÚJO 785.770.127-00

0422/2024 2024-005169/TEC/DL-0430 WILTEMBERG LIMA DA SILVA 060.514.404-45

0424/2024 2024-005209/TEC/DL-0435 RADHAMES RAMALHO DIAS 840.780.494-00

0425/2024 2024-005218/TEC/DL-0437 DIJALMIR ALVES LINS 495.807.014-15

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Roanny Viana de Barros

Secretária Executiva do COPAM

Isis Rafaela Rodrigues da Silva

Presidente do COPAM

Publicada no DOE em 26 de novembro de 2024.